

Móra Ferenc ünneplése.

(Saját tudósítónktól.) Abból az alkalomból, hogy a Tisza-part, a tanyák, a nagy magyar Alföld és a gyermeklelkek daloslelkű poétáját, Móra Ferencet az ország egyik legelőkelőbb irodalmi társasága tagjai sorába választotta, barátai és tisztelői csütörtök este bankettet rendeztek.

Móra Ferencnek Szegeden sok barátja és tisztelője van, mindenki sietett tehát, hogy helyet kérjen az ünneplők sorában, hogy néhány szívből fakadó, közvetlen szóval ismételt biztossá szerettéről, barátságáról. Sugárzó arcával közeledtek Móra Ferenchez a gratulánsok, de mintha büszkébbek lennének a szegediek, mióta poétájuk *Petőfista* lett. Az ünneplést, — akinek volna oka büszkének lenni, — egyszerűen, kedvesen, szerényen ölelte át jó embereit, de az üdvözlők sehogysem akarták ezt a közvetlen módot akceptálni: végig büszkék maradtak. Elvégre van is okuk rá, hiszen Móra Ferencet, a mi Móránkat tisztelte meg a Petőfi társaság.

Elsőnek dr. Gaál Endre kultúratanácsos köszöntötte fel az ünneplést. Önzetlenebb és becsületesebb munkával, — mondotta — még senkisé is jutott dicsőséghez. Egy szívvel és lélekkel mindnyájan óhajtjuk, hogy úgy nekünk, mint hazánknak sok dicsőséget szerezzen.

Utána dr. Kelemen Béla országgyűlési képviselő méltatta Móra Ferenc érdemeit. Élete javát itt töltötte — mondta — mi már szegedinek tekintjük. Nemesak jókívánságot, hanem kérelmet is akarok kifejezni. Irja továbbra is andalító műveit, erős hazafias érzéstől áthatott költeményeit. Kívánom, hogy mint eddig ezennel is eredménnyel küzdjön a közjóért. Mindenki igaz öröme az Isten sokáig éltesse.

Ujlaky Antal szerkesztő a szegedi sajtó nevében üdvözölte az ünneplést és megemlékezett néhány kedves szóban Móra költészetéről.

Almássy Endre előbb Móra Ferencnek egy versét olvasta fel, *Üzenet minden házhoz* címmel, amelynek „A te fiad is katona” a refrénje. Ezt a verset azért kaptam, hogy holnap egy hadikórház estélyén mondjam el. De azért olvastam fel, hogy ne kelljen sokáig magyaráznom, miért választotta Mórát a Petőfi társaság tagjai sorába. Ez az első vers, amelyet Móra Ferenc mint a Petőfi társaság tagja írt. Illő, hogy itt, az ünneplésén gyönyörködjünk első ízben benne. Az ünneplést távollevő nejét és kis leányát éltette.

Dr. Rósa Izsó Enyedi Lukácsról, Kulinyi Zsigmondról és Mikszáth Kálmánról emlékezett meg. Ezek egészséges, erős és finom irodalmi szellemét örökölte Móra Ferenc.

Dr. Balassa Armin: A költészet az élet szépsége. Aki egy örömteljes pillanatot tud szerezni az emberiségnek, az jótevője. A költészet jogcímén ünnepeljük Móra Ferencet. A Dugonics-Társaság szépirodalmi osztályának nevében üdvözlö a költőt.

Ezután Ujlaki Antal szerkesztő dr. Somogyi Szilveszter üdvözlő levelét olvasta fel. A polgármestert hivatalos kötelesség szólította a fővárosba és így nem lehetett jelen Móra Ferenc ünneplésén.

Dr. Szalay József főkapitány megleghangú szavakban üdvözölte Mórát, majd Móra Ferenc állott fel szólásra. Hosszabb beszédben köszöntö meg az ünneplést, a társaság lelkes éljenzésétől meg-megszakítva.

Móra Ferenc után Tömörkény István szólalt fel és a Petőfi társaság nevében köszönetet mondott a megjelenteknek.

A banketten megjelentek: Dr. Kelemen Béla, dr. Szalay József, Taschler Endre, dr. Gaál Endre, Wimmer Fülöp, Tóth Mihály, dr. Balassa Armin, Almássy Endre, dr. Torday Imre, Valihora István, Tömörkény István,

Várnay Dezső, Weisz Bódog, Szigyártó Albert, Kiss Ferenc, dr. Rósa Izsó, dr. Eisenstein Jakab, Balogh Károly, dr. Pálffy József, Sommer Endre, Lantos Béla, dr. Dettre János, Farkas, Szilárd (Csókáról), Sz. Szigethy Vilmos, Kiságyi Béla, Cserzy Mihály, Bokor Adolf, Koszó István Rácz Antal, Dimand Béla, Klein Vilmos, Taussig Armin, Rózsa Béla, Csányi Sándor, dr. Pártos Zoltán, dr. Orkonyi Ede, Sebestyén Károly, dr. Engel Sándor, Deák Dezső, Gracza János, ifjú Endrényi Imre, Soós Aladár, Gerle Jenő, dr. Holtzer Gyula, Ujlaky Szilárd, dr. Benő István, Fehér Ipoly és még számosan.

Karácsonyi ünnepségek a kórházakban és jótékony egyesületekben.

— Beteg katonák és szegény gyermekek karácsonya. —

(Saját tudósítónktól.) A városi kereskedelmi iskola nagytermében tartotta meg a *Felebaráti Szeretet Szövetség* csütörtökön a karácsonyi ünnepélyét. A hadbavonultak gyermekei, — némelyiknek az apja már ei is esett, — közül kétszázötvenet láttak el meleg ruhával, cipővel és hogy semmiben se legyen az apróságoknak karácsonyi ünnepére hiányuk, játékot, cukrot is osztottak szét közöttük. Jóságos uriaszonyok heteken keresztül maguk iltek a varrógéphez, hogy a kicsinyek el legyenek látva ruhákkal. A ruhák szabását a harmadik számú honvédszázárezred szabása végezte, akit parancsnoksága erre a munkára kirendelt. Reök Ivánné, Malina Gyuláné, Rohr Jakabné, özv. Csernovits Agenorné, Juhász Istvánné, dr. Gaál Endréné, Rainer Mórné, Cserép Dánielné, Kiss Jánosné és Dobó Annuska azok, akiknek az apróságok nagyon sokat köszönhetnek. Jótékony adományokból sok mindent gyűjtött össze. Így például Szokolovics Szilárdné tíz kisleányt öltöztetett fel tetőtől talpig, finom új ruhába. Gössné Szűts Viola két gyermeket látott el téli holmival, Holzer Kálmánné hat fiúnak adott nemeses teljes öltönyt, de még télikabátot is. Volt ezenkívül még több ajándék öltöny is, cipő és más téli holmi, ezt a Szövetség vette a gyermekeknek jótékony adományokból és a babakiállítás jövedelméből.

A gyerekek meglehetősen álltak körül a csillogó karácsonyfát, boldogan szorították magukhoz a babát, a csákót...

A Katolikus Növendő Egyesület Valériatéri Napközi-Ottthonában Várhelyi József kanonok, esperes-plébános tartotta az ünnepi beszédet. Áhítattal hallgatta a közönség, amikor a szeretet ünnepéről emlékezett meg meleg érzéstől áthatott szavakban a kanonok és mikor felemlítette, hogy már a második karácsonyt ünnepelik fiaink a harctéren, nem maradt szem szárazon. Végetül a gyermekek nevében köszönetet mondott az egyesületnek és a jótékony adakozóknak, akik lehetővé tették, hogy hatvan ártatlan gyermek a boldogságtól sugárzó arccal, áhítattal állja körül a karácsonyfát. A Növendő Egyesület kebelében alakult Patróna-Társaság énekkara egyházi dalokat adott elő, majd a kicsinyek énekeltek és szavaltak, aztán az ajándékkiosztásra került a sor. Husz gyermeket teljesen elláttak mindennel, Back Bernátné még husz pár cipőt is küldött nekik. A többi gyermekeknek is jutott vagy egy télikabát, vagy meleg hárász kendő. A szeretet-adományokat Koszó Istvánné, Fluck Dezsőné, Gárgyán Imréné, Halász Miklós-

né és Brauswetter Mária osztották szét a kicsinyeknek.

Az ünnepély már véget ért, de a gyerekek nem tudtak megválni a karácsonyfától, amelytől még mindig került elő valami szép és hasznos ajándék.

A Hadsegítő Bizottság, dr. Tóth Lajos főtörzsorvos, a szegedi összes katonai kórházak parancsnokával együttesen f. hó 23-án karácsonyi ünnepélyt rendezett, a beteg- és sebesült katonák részére. Az ünnepélyek sorozata délután 2 órakor a vasuti internátusban kezdődött, a főtörzsorvos és nagyszámú érdeklődő jelenlétében.

A felállított karácsonyi gyönyörű pompában ragyogott. Több mint 100 gyertya égett rajta. Az összes üvegdísz Pauer Károly máv. internátusi igazgató bocsátotta rendelkezésre. A Hadsegítő Bizottság elnöke, dr. Orkonyi Edéné fáradhatatlan munkájának gyümölcséből, rendelkezésre adott 400 katonára részére: dohányt, cigarettát, szivart, piát, aprósüteményt, cukorkákat, diós és mákos palácskát.

A műsort a tanítóképzői ifjúsági dalárda gondosan betanult énekei vezették be, Nászády tanár szakszerű dirigálása mellett. Ezután páter Pacific, alsóvárosi, ferencrendi hitoktató lendületes és tartalmas buzdító beszéddel üdvözölte a jelen volt sebesült harcosokat, melynek megtörténte után az ajándékok kiosztása következett.

Ajándéktárgyak beszerzésére adakoztak: Kövágó Józsefné 20, Vértés Miksa 20, Szabó Sándor 10, Sós A. Antal 10 K.-át. Ezenkívül Heltai Jenőné és Vigh Sándorné az ünnep első napján pulyka sülttel és sült tésztával látják el az összes betegeket és kórházi személyzetet.

Az ünnepély rendezésével Kaszó Ananka bizott meg, ki Bernátsky Kornélné, Pataky Rózsi és Vass Margit közreműködésével igazán szép és elismerésre méltó tevékenységet fejtett ki.

Kedves ünnepség keretében osztotta ki a református egyházközség szegény tanulóinak azokat a ruházati cikkeket, amelyeket a Szegedi Jótékony Protestáns Nőegyesület adományából és a szegény gyermekek felruházását célzó Dombrádi Nagy Clarisse-, Volker Hugó- és Szász János-féle alapítványok kamataiból közel ezer korona értékben

Gyermekek

legjobb
szórakoztatója

a kívágósképek.

Várak, hadihajók, katonák, házak, állatok legmodernebb kivitelben kaphatók

Várnay L. könyvkereskedésben
L. SZÉKES, Károly-utca 9. sz.